

## Hjælp til handicappede

Microsoft bestræber sig på at gøre sine produkter og tjenester lettere at bruge for alle. Denne sektion indeholder oplysninger om følgende funktioner, produkter og tjenester, som gør det lettere for handicappede at bruge operativsystemer til Windows :

{button ,II(`>medium',`winfwkqp')}] [Tilpasse Microsoft Windows-operativsystemer](#)

{button ,II(`',`thirdparty')}] [Tilbehør fra andre producenter til handicappede](#)

{button ,II(`',`moreinfo')}] [Andre produkter og tjenester til handicappede](#)

### Bemærk!

- Disse oplysninger er kun gældende, hvis du har købt dette Microsoft-produkt i USA. Hvis du har købt dette produkt uden for USA, indeholder din pakke et ekstra informationshæfte, en Hjælp-fil eller en anden form for dokumentation, der viser Microsoft teknisk support, telefonnumre og adresser. Du kan kontakte din lokale forhandler for at se, om den type produkt eller service, der beskrives i disse Hjælp-emner, findes i dit område.

### **Tilbehør fra andre producenter til handicappede**

Der findes et stort udvalg af hardware- og softwareprodukter, som kan gøre det lettere for handicappede at bruge en computer. Blandt de forskellige produkter, der er tilgængelige for operativsystemerne MS-DOS og Windows, er:

- Programmer, som forstørrelser eller ændrer farven på oplysningerne på skærmen til brugere med nedsat syn.
- Programmer, som beskriver oplysningerne på skærmen med punktskrift eller i digital tale for brugere, der er blinde eller har læsevanskeligheder.
- Hardware- og softwaretilbehør, som ændrer musens og tastaturets funktionsmåde.
- Programmer, som giver brugere mulighed for at "skrive" ved hjælp af musen eller deres stemme.
- Software til forudsigelse af ord eller sætninger, som giver brugere mulighed for at skrive hurtigere og med færre tastetryk.
- Alternative inputenheder, f.eks. enkelt skift- eller pegepindsenheder, for brugere, der ikke kan bruge mus eller tastatur.

Yderligere oplysninger om hjælpemidler får du under "Andre produkter og tjenester til handicappede".

## Tilpasse Windows-operativsystemer

Der findes mange måder at tilpasse Windows-operativsystemer på, så computeren bliver mere handicapvenlig.

- Der er indbygget handicapfunktioner i Windows-operativsystemer siden Windows 95 blev introduceret. Disse funktioner er nyttige for brugere, der har svært ved at skrive eller bruge en mus, samt syns- og hørehæmmede brugere. Funktionerne kan tilføjes under installationen, eller de kan tilføjes senere fra installationsdisketterne. Slå emnet "hjælp til handicappede" op i indekset i Hjælp for at få oplysninger om installation og brug af disse funktioner.
- Mange af de funktioner, der er bygget ind i Windows-operativsystemer kan gennem Access Pack tilføjes til tidligere versioner af disse produkter og til MS-DOS. Du kan hente disse filer eller bestille dem på disketter hos Microsoft. (Yderligere oplysninger kan du finde under "Hjælp til handicappede og værktøjer, der kan hentes eller bestilles" senere i dette kapitel).
- Du kan også bruge Kontrolpanel og andre indbyggede funktioner til at tilpasse udseendet og funktionsmåden af Windows-operativsystemer, så de imødekommer krav fra brugere med syns- og bevægelsesvanskeligheder. Funktionerne omfatter tilpasning af farver og størrelse, lydstyrke og musens og tastaturets funktionsmåde.
- I Windows 98 kan de fleste af indstillingerne for hjælp til handicappede angives vha. guiden Hjælp til handicappede eller Kontrolpanel. Guiden Hjælp til handicappede præsenterer funktioner, der er sorteret efter handicap, så det bliver lettere at tilpasse Windows efter hver enkelt persons behov. Guiden Hjælp til handicappede giver dig også mulighed for at gemme dine indstillinger i en fil, der kan bruges på en anden computer.
- Dvorak-tastaturlayout gør de oftest benyttede tegn på et tastatur mere tilgængelige for brugere, der har besvær med at bruge standardlayoutet QWERTY. Der findes tre typer Dvorak-layouts: et til brugere, der bruger to hænder, et til brugere, der kun skriver med venstre hånd, og et til brugere, der kun skriver med højre hånd. Du behøver ikke at købe noget specielt udstyr for at bruge disse funktioner.

De særlige funktioner, der er tilgængelige, og hvorvidt de er indbyggede eller skal installeres separat, afhænger af operativsystemet.

Hvis du ønsker en komplet dokumentation for de handicapfunktioner, der er tilgængelige til netop dit operativsystem, skal du anskaffe de programoplysninger, der er anført herunder. Der findes også dokumentation for handicapfunktioner i *Microsoft Windows 95 Resource Kit*, *Microsoft Windows 98 Resource Kit* og *Microsoft Windows NT Resource Kit*.

### Hjælp til handicappede og værktøjer, der kan hentes eller bestilles

Følgende dokumenter forklarer, hvordan du kan tilpasse Microsoft Windows-operativsystemer til brugere med handicap. Efter listen findes der særlige instruktioner om, hvordan du straks kan hente filerne. (Du skal måske gøre Hjælp-vinduet større for at se følgende tabel).

<b>Til følgende:</b>	<b>Skal du bruge</b>
Tilpasning af Microsoft Windows 98 til handicappede	Cst_W98.exe
Tilpasning af Microsoft Windows 95 til handicappede	WW1062.exe
Tilpasning af Microsoft Windows NT 4.0 til handicappede	WW1279.doc
Tilpasning af Microsoft Windows NT 3 og 3.5 til handicappede (indeholder Access Pack til Microsoft Windows NT, som tilbyder funktioner til brugere, der har svært ved at bruge et tastatur eller en mus, samt til døve og hørehæmmede).	WN0789.exe
Tilpasning af Microsoft Windows 3.1 til handicappede	WW0787.txt
Tilpasning af Microsoft Windows til Workgroups 3.1 til handicappede	WG0788.txt
Tilpasning af Microsoft Windows 3.0 til handicappede	WW0786.txt
Access Pack til Microsoft Windows 3.0	ACCP.exe

og 3.1, der tilbyder funktioner til brugere, der har svært ved at bruge et tastatur eller en mus, samt til døve og hørehæmmede).

Dvorak-tastaturlayout til brugere, der skriver med én hånd (er allerede inkluderet i Windows NT version 3.5 og nyere) GA0650.exe

### **Sådan hentes filerne**

Hvis du har et modem eller en anden type netværksforbindelse, kan du hente handicapfilerne fra følgende netværkstjenester:

- Microsoft Internet server at ftp.microsoft.com, in /softlib/mslfiles.
- CompuServe skriv **GO MSL**.
- MSDL (Microsoft Download Service), som du kan ringe til på følgende numre:  
Sverige (46) 08 750 47 42  
Norge (47) 22 18 22 09  
Danmark 44 66 90 46  
Finland (358) (09) 878 7799

### **Andre produkter og tjenester til handicappede**

Ud over de funktioner og ressourcer, der er beskrevet i denne Hjælp-fil, er der andre produkter, tjenester og ressourcer tilgængelige fra Microsoft og andre firmaer.

#### **Microsoft**

Microsoft udgiver et katalog over hjælpemidler, der kan bruges sammen med Windows-operativsystemerne. Du kan hente kataloget på vores Web-sted.

#### **Macintosh-løsninger til handicappede**

Yderligere oplysninger om produkter og tjenester til handicappede Macintosh-brugere får du ved at kontakte:

Apple Worldwide Disability Solutions Group

World Wide Web: <http://www.apple.com/disability/>

Almindelig telefon: (800) 600-7808

Teksttelefon: (800)755-0601

#### **Trace R&D Center**

Trace R&D-centeret på University of Wisconsin-Madison udgiver en database med mere end 18.000 produkter og andre oplysninger for handicappede. Databasen er tilgængelig på deres sted på World Wide Web. Trace R&D centeret udgiver også en bog med navnet *Trace ResourceBook*, som indeholder beskrivelser og fotografier af ca. 2.000 produkter.

Du kan få fat på disse materialer ved at kontakte

Trace R&D Center

University of Wisconsin

S-151 Waisman Center

1500 Highland Avenue

Madison, WI 53705-2280, USA

World Wide Web: <http://trace.wisc.edu/>

Fax: (608) 262-8848

